27.04.2023 года №43
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО
ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ВИХОРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВИХОРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

С целью обсуждения проекта муниципального  нормативного правового  акта с
участием жителей муниципального образования,  руководствуясь пунктом 1 части 3
статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17, частью
6  статьи  48  Устава  Вихоревского  муниципального  образования,  Положением  о
публичных  слушаниях,  общественных  обсуждениях  в  Вихоревском  муниципальном
образовании,  утвержденным  решением  Думы  Вихоревского  муниципального
образования  от  3  октября  2019г.  №97,  Регламентом  Думы  Вихоревского
муниципального образования, Дума Вихоревского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Провести  публичные  слушания  по  проекту  решения  Думы  Вихоревского
муниципального  образования  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Вихоревского  муниципального  образования»  25  мая  2023  года  в  16-00  часов  по
адресу: г. Вихоревка, улица Дзержинского, д. 105 кабинет № 13 (проект прилагается).

2.  Установить  срок  подачи  рекомендаций и  предложений граждан по  проекту
решения Думы Вихоревского муниципального образования «О внесении изменений и
дополнений в Устав Вихоревского муниципального образования» до 25 мая 2023 года
с  09-00  до  13-00  часов  и  с  14-00  до  15-30  часов  по  адресу:  г.  Вихоревка,  ул.
Дзержинского,  д.  105  кабинет  № 13,  а  также  на  адрес  электронной  почты:  duma-
_vmo@mail.ru.

3.  Назначить ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний
постоянную  депутатскую  комиссию  по  регламенту  и  депутатской  этике  Думы
Вихоревского муниципального образования.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
официальному  опубликованию  и  размещению  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на  официальном  сайте  администрации
Вихоревского городского поселения www  .  admvih  .  ru  .

Председатель Думы Вихоревского
муниципального образования Л. Г. Ремизова

http://www.admvih.ru/
mailto:duma_vmo@mail.ru
mailto:duma_vmo@mail.ru

Приложение к решению
Думы Вихоревского

муниципального образования
 от 27.04.2023г.№43

от ___________2023 г. №___
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАТСКИЙ РАЙОН

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Вихоревского муниципального образования в
соответствие  с  нормами  федерального  законодательства,  руководствуясь
Конституцией  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6
октября  2003г.  №131-ФЗ,  пунктом  1  части  1  статьи  32  Устава  Вихоревского
муниципального образования, Дума Вихоревского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести  в  Устав  Вихоревского  муниципального
образования  (в  редакции  решений  Думы  Вихоревского  муниципального
образования от  21.11.2006г.  №50,  от  25.12.2007г.  №6,  от  22.04.2009г.  №55,  от
26.05.2010г.  №88,  от  20.04.2011г.  №111,  от  15.02.2012г.  №150,  от  12.12.2012г.
№29,  от  08.04.2014г.  №83,  от  12.12.2014г.  №115,  от  26.05.2015г.  №132,  от
13.04.2016г. №158, от 25.11.2016г. №207, 17.07.2017г. №259, от 26.12.2017г. №14,
от 24.12.2018г. №61, от 26.06.2019г. №90, от 24.12.2019г. №111, от 02.12.2020г.
№146,  от  21.12.2021г.  №201,  от  28.11.2022г.  №14,  далее  по  тексту  –  Устав)
следующие изменения и дополнения:

1)  В  абзаце  втором  части  7  статьи  11  слова  «избирательная  комиссия
муниципального  образования»  заменить  словами  «избирательная  комиссия,
организующая подготовку и проведение местного референдума»;

2)  В  части  5  статьи  12  слова  «избирательной  комиссией»  дополнить
словами «,организующей подготовку и проведение муниципальных ,»;

3) Подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 32 исключить;
4) В статье 37:
дополнить частью 61 следующего содержания:
«61.  Если  иное  не  установлено  федеральными  законами,  граждане,

претендующие на замещение муниципальной должности,  и лица,  замещающие

муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Иркутской области в
порядке,  установленном  законом  области.  Лицо,  замещающее  должность
депутата  Думы  муниципального  образования  и  осуществляющее  свои
полномочия  на  непостоянной  основе,  представляет  указанные  сведения  о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение
четырех  месяцев  со  дня  его  избрания  депутатом.  В  случае,  если  в  течение
отчетного  периода  сделки,  предусмотренные  частью 1  статьи  3  Федерального
закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая
сумма которых превышает общих доход данного лица и его супруги (супруга) за
три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо,
замещающее  муниципальную  должность  депутата  Думы  муниципального
образования  и  осуществляющее  свои  полномочия  на  непостоянной  основе,
сообщает  об  этом  Губернатору  Иркутской  области  в  порядке,  установленном
законом  области.  Обеспечение  доступа  к  информации  о  предоставляемых
лицами,  замещающими  муниципальные  должности  депутата  Думы
муниципального  образования,  сведениях о доходах,  расходах,  об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера,  к  информации  о  предоставлении
такими  лицами  заведомо  недостоверных  или  неполных  сведений  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем
исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы
муниципального  образования,  обязанности  представить  сведения  о  доходах,
расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
размещается  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления
Вихоревского  муниципального  образования  (при  условии  отсутствия  в  такой
информации  персональных  данных,  позволяющих  идентифицировать
соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество,
принадлежащее  соответствующему  лицу)  в  порядке,  установленном  законом
области.»;

дополнить частью 9.3. следующего содержания:
«9.3.  Полномочия  депутата  Думы  муниципального  образования

прекращаются досрочно решением Думы муниципального образования в случае
отсутствия  депутата  без  уважительных  причин  на  всех  заседаниях  Думы
муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

часть 10 статьи признать утратившей силу;
5) в статье 38:
часть 2 дополнить пунктом 9.2) следующего содержания:
«9.2) принятия  Думой  решения  в  случае  отсутствия  депутата  без

уважительных причин на всех заседаниях Думы муниципального образования в
течение шести месяцев подряд;»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Решение Думы муниципального образования о досрочном прекращении

полномочий  депутата  Думы  муниципального  образования  по  основанию,
предусмотренному пунктом 9.2)  части 2 настоящей статьи, принимается не менее
чем  за  30  дней  со  дня  появления  основания  для  досрочного  прекращения
полномочий  депутата  Думы муниципального  образования.  При  этом  указанное
решение Думы муниципального образования принимается на основании решения

комиссии по регламенту и депутатской этике об установлении факта отсутствия
депутата Думы муниципального образования без уважительных причин на всех
заседаниях Думы муниципального образования в течение шести месяцев подряд,
принимаемого  в  порядке,  определенном  Регламентом  Думы  муниципального
образования».

6)  В  пункте  15  части  4  статьи  39  слова  «,  Избирательной  комиссии
муниципального образования.» исключить;

7) Статью 43 признать утратившей силу;
8) Статью 50 исключить;
9)  В  части  2  статьи  53  слова  «аппарате  избирательной  комиссии

Вихоревского муниципального образования,» исключить.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ

«О  государственной  регистрации  Уставов  муниципальных  образований»,
предоставить  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  изменений  в  Устав
Вихоревского  муниципального  образования  на  государственную  регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской по Иркутской области в течение
15 дней.

3.  Главе  Вихоревского  муниципального  образования  опубликовать
муниципальный правовой акт Вихоревского муниципального образования после
государственной  регистрации  в  течение  7  дней  и  направить  в  Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта
Вихоревского муниципального образования для включения указанных сведений в
государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области
в 10-дневный срок.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по регламенту и депутатской этике.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации
с момента его официального опубликования.

Председатель Думы Вихоревского
муниципального образования                 Л.Г. Ремизова

Глава Вихоревского
муниципального образования                                                     Н.Ю. Дружинин

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Вихоревского муниципального образования «О внесении
изменений и дополнений в Устав Вихоревского муниципального образования» (в
редакции решений Думы Вихоревского МО от 21.11.2006 г. №50, от 25.12.2007 г.

№6, от 22.04.2009 г. №55, от 26.05.2010 г. №88, от 20.04.2011 г. №111, от
15.02.2012 г. №150, от 12.12.2012 г. №29, от 08.04.2014 г. №83, от 12.12.2014 г.
№115, от 26.05.2015 г. №132, от 13.04.2016 г. №158, от 25.11.2016 г. №207, от
17.07.2017 г. №259, от 26.12.2017 г. №14, от 24.12.2018г. №61, от 26.06.2019г.

№90, от 24.12.2019г.№111, от 02.12.2020г. №146, 21.12.2021г. №201, от
28.11.2022г. №14).

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Вихоревского

МО образования (в редакции решений Думы Вихоревского МО от 21.11.2006 г. №
50, от 25.12.2007 г. № 6, от 22.04.2009 г. № 55, от 26.05.2010 г. № 88, от 20.04.2011
г. № 111, от 15.02.2012 г. №150, от 12.12.2012 г. № 29, от 08.04.2014 г. № 83, от
12.12.2014 г. № 115, от 26.05.2015 г. № 132, от 13.04.2016 г. № 158, от 25.11.2016
г. № 207, от 17.07.2017 г. № 259, от 26.12.2017 г. №14, от 24.12.2018г. №61, от
26.06.2019г.  №90,  от  24.12.2019г.  №111,  от  02.12.2020г.№146,  от  21.12.2021г.
№201, от 28.11.2022г.  №14) (далее – проект)  подготовлен Думой Вихоревского
МО.

2. Правовое основание принятия решения
Правовой  основой  для  разработки  проекта  является  Конституция

Российской  Федерации,   Федеральный  закон  от  12.06.2022г.  №67-ФЗ  «Об
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме
граждан  Российской  Федерации»,  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г.
№131-ФЗ  (в  редакции  Федерального  закона  от  06.02.2023  года  №12-ФЗ  «О
внесении  изменений в  Федеральный  закон  «Об общих принципах  организации
публичной  власти  в  субъектах  Российской  Федерации»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»),  информации  прокуратуры
Братского  района  от  03.04.2023г.  №7-25-2023/710-23-20250021  (вх.№  63  Думы
Вихоревского  МО  от  12.04.2023г.),  информации  Управления  Министерства
юстиции Российской  Федерации по Иркутской  области  от  25.04.2023г.  №38/02-
3381.

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта направлен на
приведение Устава Вихоревского муниципального образования в соответствие с
требованиями и нормами действующего законодательства.

Проект  соответствует  действующему  федеральному  законодательству.
Форма  и  текст  рассматриваемого  проекта  отвечают  основным  правилам
юридической техники.

3. Обоснование необходимости принятия проекта, его цели и основные
положения

Принятие  данного  проекта  обусловлено  необходимостью  приведения  в
соответствие  с  требованиями  действующего  законодательства  основного
нормативного  правового  акта  в  системе  муниципальных  правовых  актов
Вихоревского муниципального образования.

Предлагаемый  проект  решения  учитывает  изменения,  утвержденные
вышеперечисленными нормами федерального законодательства.

В целях  обеспечения  участия  граждан в  его  обсуждении и  определения
порядка  учета  предложений  по  проекту  указанного  решения,  необходимо
вынесение его на публичные слушания.

4.  Перечень  актов  отмены,  изменение  или  дополнение  которых
потребует принятие проекта решения

Принятие  данного  проекта  напрямую  связано  с  внесением  изменений  в
Устав  Вихоревского  муниципального  образования.  Кроме  того,  последует
признание  утратившим  силу  решение  Думы  Вихоревского  муниципального
образования  от  20.05.2019г.  №82  «Об  утверждении  порядка  размещения
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера депутата Думы Вихоревского муниципального образовании, его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Вихоревского городского
поселения,  а  также предоставления этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования»;  внесение изменений в  следующие
НПА:  решение  Думы  Вихоревского  МО  от  28.05.2009г.  №62  «Об  утверждении
Положения о статусе депутата Думы Вихоревского муниципального образования»,
решение  Думы  Вихоревского  МО  от  25.11.2009г.  №70  «Об  утверждении
Положения  о  гарантиях  осуществления  полномочий  выборных  лиц  органов
местного самоуправления Вихоревского городского поселения».

5. Финансово-экономическое обоснование проекта
Принятие проекта не повлечет расходов средств из местного бюджета.

Консультант по правовым вопросам
аппарата Думы Вихоревского МО Е. В. Кудаева